
 

www.saude.curitiba.pr.gov.br/cms/sobre 
cms@sms.curitiba.pr.gov.br 

 
Resolução nº 052, de setembro de 2025. 

 
 

Aprova atualização de membros 

representantes do segmento de usuários 

do Conselho Municipal de Saúde, que 

compõem a Comissão Interinstitucional de 

Acompanhamento das Ações e Serviços 

de Saúde no âmbito do SUS prestados 

pela Fundação Estatal de Atenção à 

Saúde (FEAS), para atualização da 

Portaria 96/2024. 

 

 

O Pleno do Conselho Municipal de Saúde de Curitiba  Gestão 2024/2027, em 

sua 416ª Reunião Ordinária, realizada em 10 de setembro de 2025, no uso de suas 

competências regimentais e atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 7.631 de 17 de 

abril de 1991, e suas alterações posteriores; e 

 

Considerando que na 416ª Reunião Ordinária foi realizada eleição com os 

participantes presentes e houve interesse de dois usuários interessados na participação 

(Sr Luiz Carlos Pinheiro, Sra Maria Lúcia Gomes/Malu), aprovados por unanimidade; 

 

RESOLVE: 

 

           Art. 1º Aprovar a atualização de membros representantes do segmento de 

usuários do Conselho Municipal de Saúde que compõem a Comissão 

Interinstitucional de Acompanhamento das Ações e Serviços de Saúde no âmbito 

do SUS prestados pela Fundação Estatal de Atenção à Saúde (FEAS), para 

atualização da Portaria 96/2024. 

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 
 

Curitiba, 11 de setembro de 2025. 
 



 

www.saude.curitiba.pr.gov.br/cms/sobre 
cms@sms.curitiba.pr.gov.br 

 
                                                  

João Carlos Santana 
Presidente do Conselho Municipal de Saúde de Curitiba 

Homologo a Resolução nº 052/2025  CMS  nos termos do Art. 1º, § 2º da Lei Federal 
8.142, de 28 de dezembro de 1990. 

 

 

Tatiane Correa da Silva Filipak 
Secretária Municipal da Saúde de Curitiba  


